Marc. 16.
Matt. 4.

A me

ERRATAS.

Folio. 5. pa. 1. li. 12. alijs, di alijs. Fol. 18. pa. 2. li. 19.
elius, dicit. Fol. 19. pa. 1. li. 4. reliquerenda, di relia
quenda. Fol. 20. pa. 1. li. 14. pus, vel, di pus fias vel. Fo.
36. pa. 1. li. 1. onare, di ornare. Fo. 49. pa. 1. li. 6. illud
dillo. Fo. 53. pa. 2. li. 6. offerrent, di offerrent. Fo. 59.
pa. 1. li. fin. procupit, ut roactus, di prorupit, ut coactus.
Fo. 60. pa. 1. li. 12. vestris, di vestri. Fo. 61. pa. 2. li. 7. sic
diss. Fo. 64. pa. 1. li. pen. prius, di pejus. Fo. 93. pag. 2.
li. 1. pallo, di pallio. F. 1. 4. pa. 2. li. 5. ac, di hac. F. 1. 8
pa. 2. li. 6. mine, di mina. Fo. 186. pa. 1. li. fin. optrauit, di
aptavit. Fo. 192. pa. 1. li. 15. gomer, di gomer. Fo. 197
pa. 1. li. 8. solus, di salus. Fo. 210. pa. 1. li. 2. ellitus, di ch
Ellitus.

Modus

me munus (Dei beneficio) vocatus,
primū omnium obseruet oportet, sc̄
magistrū virtutū & exemplar omni-
bus propositum, vt alij boni efficiant-
tur. Vnde iure primo omnium in cō-
cionatore bonitas & integritas vitæ
est spectanda. Absonum enim esset
& ab omni ratione alienum, vt qui se
magistrum virtutum autumat, in eis
dem instrui indigeat. Sutor enim aut
qui uis alius mæchanicus artifex suā
artem non exercet donec eam cal-
let. Non secus verbi Dei concionator,
cui⁹ muneris est alios docere, de-
bet munus hoc exercere si virtutum
inops & vacuus sit. Suggestum enim
ascēdens virtutum opulentiam of-
ficiam aperit & arma ad vitia oppri-
menda sumit. Vnde D. Hieronymus
ad Nepotianum de vita clericorum,
& D. Gregorius de cura pastorali, di-
cunt, ad hoc officium minimè ido-
neos esse qui virtutibus non sunt in-
structi. Et licet vir⁹ multis nominib⁹

ab

concionandi.

2

ab omnibus sit amplectenda: pecu-
liariter tamen eam debet habere cō-
cionator, tribus de causis.

¶ Prima ne sibi ascribatur illud Pau-
li: Qui alios doces, te ipsum non do-
ces: qui predicas non furandum, fu-
raris? Verbi namque Dei auditores ir-
rident prædicatorū doctrinam, quæ

Rom. 2.

vitæ non consonat, cum aliud do-
cent, aliud verò prestant. Iuxta illud
Gregorij: Cuius vita despicitur, re-
stat vt prædicatio contemnatur. Iu-
das Iacobi filius nimis audacter Tha-

mar nurum suam igni tradi iussit:
verum postquam illa baculum & ar-
millam (quæ erant sui peccati signa)
ad illum misit, miratus confususque

Gen. 3. 8.

dixit: Iustior me est. Et statim consi-
lium mutauit, rigidamque senten-
tiam reuocauit. Ioab etiam cum nū-
tium ad Dauid regem misisset, vt illi
aduersum bellum euentum renuntia-
ret, & militum in accedendo ad mu-
tum temeritatem significaret, eum

A 2 sic

Modus

¶ Reg. 11. sic est allocutus: Si cum viuderis indig
nari & dixerit, Quare accessistis ad
muru? Dices. Seruus tuus Vrias mor
tuis est. Cuius delicti memoria fuit
in causa, vt David animi impetum
moderaret, & iram cohiberet. Ign
ominosum enim & minus honestum
erat, vt qui tale actantum facinus pa
trauerat, Vriam præclarum ac nobis
lē ducem occidendo, seruorum le
ues culpas puniret. Adhibenda ig
tur cautio est; ne, dum aliorum vitia
reprehendis, ipse eisdem vitijs incu
sandus venias, sicut Ioab, & Thamar
fecere. Carere enim debet omni vi
tio, qui inalterum dicere paratus est.
Et sic Christus Dominus, illis qui mu
licrem de adulterio arguebat, dixit.
Qui sine peccato est, mittat in can
primum lapidem. In templo Salomo
nis emunctoria erant aurí purissimi:
sic concionator, qui aliorum vitia re
prehēdit, omni vitio & reprehensio
ne carere debet, & instar electri pu
rissimi

Ioann. 8.
3. reg. 6.

concionandi.

3

rissimiesse. Vnde Paulus: Castigo eorū
pus meum & in servitutem redigo:
ne forte, cūm alijs prædicauerim, ipse
reprobis efficiar. Cum Redemptor
noster doctrinæ suæ veritatē Iudeis
ostendere vellet, prius de se fatur:
Quis ex vobis arguet me de pecca
to? Qui cum nihil inuenissent, dixit
eis: Si veritatem dico vobis, quare
non creditis mihi? Nullam sanè potest
rānt excusationem afferre; illum nō
audiendo: cum ipfius doctrinæ veri
tatem, & vitæ sanctitatem conuicti
fateri cogeneruntur. Ut igitur hoc mi
nisterium aptius exercere possis, to
virum probum & virtutibus insigni
tum præbeas oportet: vitianempe
extirpando & virtutes hominum ani
mis imprimendo, ne quis eadem ti
bi vitia obijciat. Quod si talem tegeſ
seris, maximos & uberrimos ex ea re
fructus percipies. Magni autem re
fert ad hoc præstādum, vt conciona
tor benè erga populum audiat.

1. Cor. 9.

Ioann. 3.

A 3 ¶ Se-

Modus

¶ Secunda ratio est, quoniam principiū Euangelicæ promulgationis finis & scopus & qui maxime à concionatore debet esse intētus, est animarum salus: quod quidem sit si animos alioqui contractos & languētes commoueat, excitet & inflameret, dum eos ab inueterata consuetudine peccandi euellit & ad paenitentiā allicit, & ad veram compunctionem & lacrymarum effusionem eos trahit. Nelas enim est alios ut moueas, nisi te prius ipsum moueas. Gallus prius se expergescit, alis corpus cōcutiendo, quam sublimi cantu alios excitet. Ignis etiam prius in propinquiora agit, quam in longè distantia. Eiusmodi spiritus & animi affectus prius debet te inflāmare & commouere: quam audientium animos incendas. Vocis quidem subiectū, auditus est, & verba quæ non ex animo, sed ex ore dumtaxat prodeunt, ibi sistunt, neque amplius progrediuntur. Quapro-

concionandi.

4

propter si cupis ut verba tua vim esse energiam habeant, & non solum aures, sed & audientium animos pertingant: oportet ut ex animo proferantur, & ut intrinsecus sentias, quæ alios doces. Cor enim cor alloquitur, & audientes mox coniētant & sentiunt, quod ex animo loquaris. Tunc enim concionator mouet, cum ipsius verba quasi iaculum cor audientis feriunt & excitant. Num carbonem nisi ignitum præstes, aduret? Nequaquam. Expedit te, dum alijs prædicas, à peccati noxa solutū esse. Grauier enim peccant, qui hoc concionandi munus in mortali exercēt. Nam licet recta conscientia sufficiat ad prædicandum sine novo crimen, ad audientium tamen affectus excitandos plus requiritur. Propterea que tibi expedit spiritualem, deoutumque virum esse, & seruidū & orationis, contemplationisque studio vacare: ut ea quæ dicis, spiritu præferantur

A 4

Ephesi. 6.

Modus
ferantur, et audientium corda in-
cendas.
¶ Tertia ratio est, ne vincaris à ten-
tationibus, et à persecutionibus, quæ à
perfidis & detractoribus hominibus
infligūrur: vt pote inuidis, obrre-
ctotibus, & improbae mentis, qui obla-
trant, & petulant lingua omnes in-
sestantur. Obserua igitur tui mun-
ris esse, animas quæ diabolo inseruiūt
& quæ sub eius vexillo militant, in
viā salutis reducere. Et insuper, quod
militas non aduersus imbellies & in-
ermes quosque homines, sed aduersus
eos, de quibus signifer apostolici
ministerij ad Ephesiōs scribēs dicit:
Non est nobis collectatio aduersus
carnem & sanguinem: sed aduersus
principes, & potestates, aduersus mū-
directores tenebrarū harū. Vnde qua-
que ergo oppugnaberis hinc infer-
nus, hinc depravatorum et obstina-
torum adstat caterua, qui maledictis
& petulantissimis suis insectantur lin-

guis.

cioneāandi. §
guis. Ideoque statim Apostolus sub-
didit: Propterea accipite armaturam
Dei, vt possitis resistere in die malo;
Virtutum armis indiges, quibus ad-
uersarij sunt profigandi: quibus mu-
niri debes, ne ab eis vincaris. Præstan-
tissimus omnium concionator Pau-
lus fuit: et inter omnes Apostolos ma-
xime exagitatus, & à maledicis qui-
dē oppressus. Comitatur itaque Euā
gelicum concionatorem assidua per-
secutio. Sed beatus Apostolus cū in
hoc munere reliquos antececelluit, ita
pressius tentatus est. Vnde ad Cor-
inthios scribens de se dicit: Abundā
tiū illis laborau. Et alibi cisdem di-
xit. Nolumus vos ignorare fratres de
tribulatione nostra, quæ facta est in
Asia: quoniam supra modum grau-
tissimus, supra virtutem, ita vt tēde-
ret nos vivere. Et in Dominica sexa-
gesimæ, in qua Ecclesia de prædica-
tionis munere mētionē facit in Euā
gelio, ipso die legitur Epistola in qua

t.cor. 15.

2.cor. 1.

Luc. 8.

2. Cor. 11.

A 5 lon-

Modus

longè latèque labores & afflictiones
ipsius Euangelicæ doctrinæ princi-
pis Pauli enarrantur. Familiare enim
est & maximè consuetū, ut quo quis
in hoc munere præstantior est, eo
plures illi æmulentur. Nec adhuc vi-
sus est concionator egregius atque
peculiaris, quin dure agitatus fuc-
tit. Hoc licet perspicere in Esaiā, Iere-
mīa, Ezechiele, Elia, Michæla, Amos,
Athanasio, Origene, Chrysostomo,
& D. Bernardino, & alij huius no-
minis, qui nimis atrociter fucce
persecuti. Hic vltimus fuit coram
Martino quinto Pont. Max. falso cri-
mine accusatus, quod faceret popu-
lum idololatrare. Prædicti etiā pro-
phetæ pro veritate tuēda durissimā
mortem adierunt. Athanasius vero,
Origenes, & Chrysostomus in exillū
missi sunt, & pleraque alia opprobria
pro ipsa veritate tuēda perpeſsi sunt.
Hac etiam nostra tempestate posse-
mus quidem adducere quosdam in

hoc

concionandi.

6

hoc munere illustres, quos mundus
deiecit, illorū nomini perpetuas te-
nebras offundendo: ea est rerum vi-
cissitudo. Quod si ita se res habet, in-
gens temeritas est cum talibus ac tā
tis aduersarijs bellum gerere: si nullis
neque patiētig, neque fortitudinis,
aut aliaruin virtutum præsidijs mu-
nitus sis. Periculorum sanè conciona-
toris munus est, maximisque peri-
culis obnoxium: ideoque oportet ut
ad Deum confugiat & illi semper ad
haret: quandoquidem ad eum spe-
ctat solidas populo veritates prædica-
re, quas mundus odio prosequitur. Si
bique persuadeat tunc suum munus
non reētē exercere, cùm detracto-
res & emuli defunt. Diuina tamen as-
pirante gratia hæc omnia superabit.
Nam licet virtus per aliquod tem-
pus depressa iaceat, tādem caput eri-
git. Tempus enim omnium rerum
medicus est: interim tamen spem &
fiduciam in Deo habeto. Reliquum
est

Libr. 12.
Mot. ca. 9.

Modus
est ut receptui canamus, dum illud
D. Gregorij retulerim in hæc verba
dicentis. Ne immoderatis laudibus
erigamur, plerumque summo redi-
ptoris nostri moderamine detrac-
nibus lacerari permittimus: ut cùm
vox laudantis eleuat, lingua detra-
hentis humiliet. Prouidentia nam
que diuina factum est, nec nō & inef-
fabili eius misericordia ordinatum
ut dum ex una parte sunt nostra do-
ctrinæ, & prædicationis laudatores,
ex alia sint detractores & inuidi: ut
sic oppressi, animi elationem fugia-
mus. Debilis quidem natura est, quā
sic subleuare deceat.

Caput. II. De scientia & stu- dio concionatoris.

VT recta serie procedamus,
postquam de bonitate cō-
cionatoris diximus: subse-
quitur de ipsius studio, &
sciētia nonnihil dicamus. Psaltes ille
David

concionandi.

Danid: ut benè notat D. Ambrofius,
postquam dixit. Beati inmaculati in
via, qui ambulant in lege Domini:
postquam locutus est de virtute, sub
iunxit dicens: Beati qui scrutantur
testimonia eius. Prius enim de ipso
bonitate, mox de ipsa scientia locu-
tus est. Idemque in Psalmo centesi-
mo decimo octauo dixit: Bonitatem
& scientiam doce me. Quo loci quā
uis David ipse à Deo maximo petit
ut illum doceat scientiam: (siquidē
nihil omnino sine eo haberī potest,)
adhæc tamen & literis vacare, &
sub præceptorum doctrina substitui,
et libros euoluere; insuper & egre-
gijs quibusque concionatoribus su-
bijci oportet. Deo namq; placet, ut vi-
cissim quidā alijs subjiciantur, et quidā
literis incubāt, & libros insuper euol-
uant. Debet ergo studere & laborare:
ne cōmnia ad orationis auxiliū remit-
tere. Ut quidā temerarij, tentantes
Deū faciunt, quorū quidem iactātia
& in

Ser. t. in.
Psal. 118.

Modus

& insolētia egregiè satis D. August in p̄fatione librorum de doctrina Christiana cōfutat. Expedit itaq; cōcionatori varijs sciētijs delibutū esse. Nāq; Esther reginā pedisse quęcomi tabat & vni innitebat, altera verò p̄cidētia in humū indumenta gestabat. Sacra scriptura est quasi quedā regina, quæ alijs insuper sciētijs comitari debet. Cōcionatori itaq; expedit (i) quidē sacræ scripturæ interpres est ut sciētijs alijs prædictus sit, atque per doctus. Nā illi qui liberalibus artibus aut scholastica Theologia exuti intrepidè sacram scripturam aggressi sunt enodare, in plerosque lapsos erores cernimus. Igitur tam liberaliū disciplinarū quā Theologie cōcionatori cuiq; expedit non ignarū esse. Insuper & historiarū notionem habeat oportet. Et quia orator erga populū extat, rhetoricam et eloquētiam vtpote natuam & acquisitam teneat oportet: & pleraque insuper

rērum

concionandi.

8

terū humanarum calleat, vt rerum fabriliū varia nomina, etiā horum instrumenta, denique rerum vniuersitatem tenere studeat: vt cum inuenientiae fuerint comparationes, ne impropria & absonta applicet. Nimirum acturus de præda, venatione, bello, nauigatione, aut de alijs quibusque mœchanicis artibus & de instrumentis earū & hisce similibus. Ad hoc enim vt congruus de rebus istis sermo fiat, oportet quidem eas nosse, ne earum artium fabri, impropria suis aptari artibus videntes, irrident. Verum quonam pacto assiduum Apostolorum naufragium significabis, cum tamen quidnā carchesium, & rudens, quid sentina, & clavis sit, prorsus ignores? Et si eū dicere cēpimus scholasticam Theologiam scire tenetur, non vt arduas & acutas nimis in eo loco quæstiones disputeret: sed ea opus est duntat, vt abscondita sacræ scripturæ mysteria

Modus

steria cognoscat, & indagando caperet: & insuper ut quam prædicat doctrinā, proviribus defēdat, & deinde ut modētē, castēque loquatur. Si ne cuius fundamento non poterit se sustinere. Et prope quidem est ut errorias, falsas, diffonas ve, aut subobcuras ppositiones doceat, aut ut ciui modi terminis scandalum pariant. At concionatori cūm expediāt, in quacunque sciētia peculiarem sibi comparet doctorem, cuius dictis & assertis alludat, præstat inter scholasticos D. Thomas & inter Ecclesiasticos D. Chrysostomus. Hi namque duo doctores sint concionatori præ omnibus alijs tanquam familiares & sodales. Ille namque varijs & acutis disceptationibus indagādo veri culmē attingit, vt est mos scholasticorū & inter omnes. D. Thomas morales conceptus ad pulpitum spectantes melius excitat. Nam si illud de qua habet concionator pertractare de vi
tis

concionāndi. 9
tis, aut de virtutib⁹ sit, & concionatoris munus sit & vitia taxare, & virtutibus alios instruere (sicut & Beatus P. Franciscus in viuendi formula tradidit loquens de præparatoribus dixit an nuntiando eis vitia & virtutes, pœnā & gloriam) quis inter scholasticos hoc idem pertractat sicut D. Thomas in prima secundæ? Hunc quidem librū inter reliquos D. Thomæ præ oculis semper habero. Nam si aduersus peccatum & eius malitiam insurgas, quę materia tritissima est & quę passim se offert pertractā dā: quis præstantius & luculentius id ipsum peragit quam D. Thomas prima secundæ, à quæstione fceptuage sima prima, vsque ad nonagesimam quæstionem? Verum si de admirabili redemptoris nostri vita habes per tractare, quis tam longè lateque quā ipse D. Thomas in tertia parte sermo nem facit: vt pote de Christi incarnatione, & eius natali, circuncisione;

B bap-

Modus

baptismate, tentatione, conuersatione, miraculis, transfiguratione, Passione, & gloria resurrectione: Hæc omnia s̄epissimè se offerūt prædicanda: & inter omnes D. Thomas planè id ipsum discutit & optima serie ut poterit lucidissimis assertionib⁹ in quilibet voluminis articulo disponit. At verò inter Ecclesiasticos doctores sufficit Chrysostomi nomen audire, ut eum quisque concionator maximi pendat. Qui quidē pro sua singulari eruditione & dicendi lepore tale nomen sortitus est. Ipse namque inter omnes diuino quasi numine adiutus doctrinā suā optimè conditam & aptatam nobis proponit: ex Euangelij contextu moralem doctrinam deducendo & plerunque mirificè digrediendo & congruentissimè scripturæ loca aptando, pure, & gratis comparisonibus, per modum similitudinis. De quo non nihil ut prædicem libēter quidem fateor inter ipsos Ecl-

concionandi.

10
Ecclesiasticos tam priscos, quam neotericos doctores primas tenere. Præter ipsam scholasticam theologiam (quam ut fundamētum nostræ prædicationis supposuimus) Euāgelicus concionator in euoluendis sacra scriptruræ voluminibus maximè debet esse versatus, iterum ac iterum sacra Biblia euoluendo. Hos tamen si placet semel euoluere licet, Nicolaū de Lyra, Abulēsem, Dionysium Carthusianum, vel Caietanum, literæ cōtextum probè intelligendo: nec non & eius dubia. Hugonis tamen Cardinalis & Lyrae morale abhorreat & fugiat: quorū quidem moralitates ad placitum depingunt. Ad literæ tamen intelligentiam præstabit Cate na aurea S. Tho. in Euangelia. Et Caietus in eadem, Claudius Guillardus, & Ioannes Senius, Regulæ intel ligendi scripturam sacram per fratrē Franciscū Ruyz Vallisoletanū, Abbatem S. Facundi etiam iuuabunt.

B 2 Ad

Modus

Ad literam autem enodandam, & ad moralitates deducendas omnes doctores sancti conferunt. His sunt, Augustinus, Chrysostomus, Bernardus, Gregorius, Bonaventura, Basilius, Athanasius, & cum his Origenes, Beda, & quae nos nuper edidimus de vanitate seculi & super sanctum Lucam, Hugo de sancto Victore, Lauritus Iustinianus, Ioannes Fer^o in Pentateuchū, & in Matthēum, & Ioānem, insuper, & reliqui doctores. Veruntur men cum supra dictum sit quod̄ materia cōcionatoris est de virtijs & virtutibus agere, prēstat Guillelmi Peraldi, de virtijs & virtutibus quādam summula: quāuis tractatus de virtijs prēstantior est, quā ille quem de virtutibus edidit, qua quidem summula non debet carere concionator, quin sīnu gestanda est & lineis vbiique signāda: & insuper sancti Euāgeli loca adnotare, quē suis materijs congruerter aptari poslunt. Valet etiam

concionandi.

etiam ad historiarum notitiā Iosephus, quia tractat de scriptura inde belloludaico. Et Textoris officina advarias historias iuuabit. Interim tamen non possum nō aduersus eos insurgere, qui perstant adhuc dicentes, verbi Dei concionatores libris abundare non decere, qui scandalizantur, & obtractant, cū librorum sarcinas deportari cernunt. Quasi verò prēdicationis hoc munus abiecius & minoris momēti esset, quām fabri ferrarij, aut lignarij ars: & sic de alijs sordidis artibus: quibus quidem exercendis plusquam instrumentorum sarcinas baiulare cernimus. Huiusmodi libri prēdicationis ministrij huius quasi quedam instrumenta sunt, quomodo cis carere licebit? Qui ergo tātum munus exercere debet, eum non ignarum esse oportet. Scire autem non poterit nisi assiduis lucubrationibus diu, noctuq; literis incumbat, quibus cum maximā sa-

Modus
miliaritatem habeat oportet: publi-
ca, forensi ave loca abhorrens.

Caput. III. De materia præ- dicationis.

OMnes quatuor sacræ scrip-
turæ sensus, ut potè Litera-
lis, Moralis, Allegoricus, &
Anagogic⁹, omnes, inquā,
probatissimos, & egregios esse fatent.
Verùm concionator illis duobus lité-
rali, scilicet, & morali, plerūq; vti de-
bet. Quāuis antiqui Doctores, vt sunt
Augustinus, Ambrosius, Origenes, &
huius nominis alij, tam Græci, quam
Latini, allegoricis, anagogicis ue-
fuerint. Insuper & Apostolus in suis
epistolis, peculiariter ad Galatas, &
ad Hebr̄eos. Nec id ipsum assertis no-
stris obstat. Nā in principio, & coadu-
natione sacrosancte militantis Eccle-
siæ, Ethnicis, & Iudæis maximè con-
gruebat sermo allegoric⁹: vt lex Euā
gelica magis, ac magis, stabiliri & cō-
firmari

concionandi. 12
firmari posset, & nouilla fidelium
germina crescent. At verò cùm his
nostris temporibus Ecclesiæ plantæ
vberrimos fructus edidere, modò
nostra concio non Ethnicis, quin-
potius ad fidelium conuertitur ani-
mos: qui quidem fidèles quamuis
sint piaculis debilitati, & crimi-
bus cooperti, & languoribus delibu-
ti, modò concionator maiorem fru-
ctum faciet, si moralem doctrinam
prædicauerit, qua quidem & crimi-
na taxantur, & virtutes docentur.
Verùm moralibus doctrinis vt abun-
des, alcolum, seu quaternionem ha-
beto, alphabeticis characteribus or-
dine signatum, & manu tento cala-
mo, in euoluendis sacris, & Ecclesia-
sticis Doctoribus, ex eis quæcūq; no-
tati digna sunt excipito, serie iam al-
phabeti dicta, vt quæ ad auaritiam
spectant, in verbo (Auaritia) & quæ-
cumq; ad charitatem faciunt: in ver-
bo (Charitas) & sic de alijs. Præstiterit

Modus

etiam alium insuper habere codicē, seu albeolū, in quo quidē per totū anni Euangelia discurrens, quæq; li-
teræ consentanea tibi videbuntur,
percipies, & ad propositum applica-
bis. Omne studium, omnisque opera
non sufficit nisi Euangelicus concio-
nator natuam habeat prudentiam,
& consilium, quāuis maximus Theo-
logus sit. Hactenus tamen neminem
in sacra scriptura illustrem, & præcla-
rum vidimus, & in hoc p̄dicationis
munere insignem, quin singulari vir-
guerit iudicio, & subtili ingenio ex-
celluerit. Et sic non debet ad p̄di-
candum mitti ille, qui iudicij inops,
& consilij expers, & discerniculo pri-
uatus existit. Cæterum de se hoc in-
telligat, ad tantum, tamq; præcla-
rum munus nō proprijs meritis ful-
se vocatum. Certum enim est quod
ille, qui mutillum, & dispersum habet
iudicium (quāuis literis delibutus sit,
& sanctitate p̄ditus) prop̄ est, vt in

varios

concionandi.

13
varios, plurimosq; incidat errores, ri-
sumq; moueat: & tandem scandalū,
tumultumq; otiri faciet. Itaq; discer-
niculum, & verborum delectum ha-
bere debet, vt quæ in voluminibus
habentur congruentia eligat, & in si-
gnatum locum excepta reponat. Ce-
terum qui minus idoneus est, quā vt
hæc ipsa re efficiat, & discernat, aut
eo sit ingenio, vt suis locis applicare
nesciat, & quod optimè quadret, ita
vt ipsa iūctura optimè consuta ma-
neat, incongruentissimum sibi erit
tantum munus adire.

¶ Caput. IIII. De sensu literali.

Dverò, quod cōcionator te-
netur facere, primum qui-
dem est, Euangeli literam
probè callere, quam nimirū
habet p̄dicare, secundum illud D.
Hieronymi in ca. 4. Prophetę Amos.
Debemus scripturam sanctā primū,

B 5

secun-

Modus

secundum verò literam intelligere.
Nec eo dūtaxat contentus sit, si per
Missale viderit Euangeliū, verun-
tamen Biblia consulat in suo origi-
nali, nec non & ante habita verba
perlegat. Nam, ut idem ipse D. Hiero-

Sop.ca. 25.
Matchat.

nymus ait, ex antecedētibus, & sub
sequentibus colligitur verus scrip-
turæ sensus. Nec satis est, si ipsum
originale textus Euangelici vide-
rit, sed alium insuper Euangelistam,
si idem pertractat consulat: quia (ve
Augu. li. de adulterinis coniugis esp. 11. & 22. alij Euangelistæ dicant, cùm ille lo-
cus exponitur. Vnus namque Eu-
gelista, est quasi alterius commen-
tum, & eum luculenter exponit.
Quòd si Petri negationes noſſe de-
ſideras, quas S. Matthæus scribit
Marcum consulito. Mox si ciuita-
tem illam, de qua Matthæus ait: Af-
cendens Iesus pauiculā venit in ciui-
tatem suam: quænam ciuitas sit, sci-

Matth. 9.

concionandi.

14

re studes, consule S. Marcum, qui ea
Capharnaum appellat. Et sic de reli-
quis. Videre tamen maximè licet,
quorsum parabolæ tendat, & ad quæ
nam finem dictæ sint. Insuper & do-
ctrinā, quam habet prædicare, quòd
tendat præuideat oportet. Defectu
cuius, plerosque aberrasse periculo
compertum est, peculiariter in para-
bolarum dilucidatione: ob cuius etiā
defectum totidem offenderunt in
illius Prodigifilij parabolæ exposicio-
ne. Cuius quidem parabolæ initiuū
si probè conspexeris, Pharisæorum
calumnijs, & detractionibus inniti-
tur, cum Christo Domino obtrecta-
bāt, dicētes: Hic peccatores recipit,
& māducat cū illis. Vbi illud prono-
mē demonstratiuū, hic, Christum de-
mōstrat, qui peccatores illos recipie-
bat. Modò in illa parabola, quæ est hu-
ius obtrectationis respōsio, pater ille
qui recipit filiū prodigū, Christus est,
qui peccatores ut clemētissim⁹ pater
reci-

Marc. 5.

Luc. 15

10

Modus

recipit, hi sunt qui à Christo pascuntur, & Christus, qui pascit eos. Major autem filius, significat Pharisæos, qui murmurabant. Et responsum patris, cùm dixit: Fili tu semper mecum es, est Christi responsum ad Pharisæos, quo cum concludens, probè colligit factum esse, & se peccatores recipere, & cum eis manducare. Veruntamen, quoniam longè, lateq; hanc eadem parabolam in nostris enarrationibus super Lucā perstrinximus, nolumus hic moram facere. Vnū si possum adnotauerim duntaxat, nempe quorundam vñcordiam, qui huius parabolæ verba, exactumq; finē quid tendit, non pensantes, nec vnde habent ortum, in eam pleriq; venerunt sententiam, ut dicarent, maioris filii obtrectationem & patris respōsum, ad ornatum parabolæ poni dumtaxat. In hoc hæsitantes, qui putabant filium maiore, verè iustum esse. Cū tamen secundum estimationē suam,

& po-

concionaudi.

15

& populi réputationem, solū instar Pharisæorum extitisset. Plures alij diixerunt, vitulū illum saginatum, Christum Dñm esse, in ara crucis torridū, & pro nobis liuore confessū. Quos interrogo, si Christus, pater ille est, vti vitulus saginatus erit? Hi verò iuxta hoc nomen patris hæsitantes, quod quidem æternō duntaxat, cèlestis; patri ascribunt præsentē parabolam de patris æterni erga peccatores misericordia, debere intelligi, affirmant. Cum Christi Dñi intentum in hac parabola nequaquam eiusmodi sit. Pharisæi namq; non murmurabat de Deo propterea quod misericors, & pius esset: sed de Christo duntaxat, quem Deum esse non credebāt, siquidem cum improbis & peccatoribus incedebat. Quod si obiter Redemptor noster suam nobis pietatē, & misericordiam vult ostendere, quoniam supra modum peccatores diligebat. Verum quod Christus eis probare

Modus

bare int̄ēdebat, nimis erat, quod
benē faceret, si cum peccatoribus in-
cederet, & manducaret, quemadmo-
dum ille pater prob̄ fecit, qui filium
prodigum suscepit, & pauit. Et con-
sequēter eos arguendos fore, quide
optimē facto murmurabant. Non
nulli verò in Dominica tertia post
Pentecosten in ea parabola de illo,
qui cētum possidebat oves ad hunc
modū exponunt, dicētes, quōd Chri-
stus pastor omniū, relictis nouē An-
gelorum Choris, venit in mundum,
vt errantem ouem, nemp̄ hominē
in gremium reduceret. Si Pharisæi
Christo quicquā imponerēt, eō quōd
reliquit angelos, vt cū hominibus co-
municaret, benē quidem istorum
ratio habuisset: modo Pharisæi ex eo
murmurabāt, quōd peccatores reci-
peret, eos cōtemneret. Vnde liquet
ab hominibus ad homines, non au-
tem ab angelis ad homines, compa-
rationem fieri. Ioanncs verò Ekius

concionandi. 16
in Homilijs in hanc Dominicam ple-
raque nimis irrationabilia congerit:
quæ omnia ex quibusque iam pris-
cis nec infimæ notæ doctoribus tra-
xit, quos sui honoris gratia præter
mitto. Hęc omnia, & huiusmodi alia
emanant ex nimia inconsidera-
tione corum, quæ maximam postu-
labant attentionem, nec quō verba
Christi pergant intelligentes, nec
dictorum causam examinantes: quæ
omnia maxima cum vigilantia sunt
pensanda, & oculatiū inspicienda,
& maximē parabolārum interpre-
tationes. Reliquum est, in varios
prolabi errores, qui hęc non con-
siderant & pleraque irrationabilia
fari, vt audisse me fateor quōdam
de se nonihil existimantes, qui egre-
gios sanè concionatores se prædi-
cant, dum magnam populi turbam
sibi astare cernunt. Nequit insuper
illius vineæ parabola in Dñica sep-
tuagesimæ intelligi, nisi videris prius
capi-

Modus

capitulum, quod ante à S. Matthēus scribit, cùm iuuenis ille Christum interrogauit, quid sibi faciendum foret, vt vitam æternam consequeretur, collatis illis cum D. Petri verbis plana erit hæc parabola: alias subobscura erit. Nec illud facilè intelligetur. Erunt nouissimi primi. Erillūti. Multi sunt vocati. Et insuper priorū murmuratio. Absint à nobis pleraque concionatorum figmenta, quæ audisse me fateor, & catenus aures nostras offenderunt, & mentem turbatam reliquerunt, vt abire protinus compulsus fuerim, miratus huiusmodi modicæ mentis hominibus tantum munus commissum fuisse. Hoc dūtaxat articulo, ultimam his manum imponam, nec plura congeram exempla. Te exhortor, o concionator, iterumque moneo, ne sacra explicans verba, quicquā falsò Deo imponas, & verum, literalèque sensum ne totueas, & quæ nusquam Spiritus sanctus

concionandi. 17
das excoxitauit, dixeris. Delirium enim est pro tuo libito sacram sententiam interpretari, & germanum sensum deparpare. Hoc enim audiētum aures maximè offendit. Denique postquā male audieris apud eos, & pro stulto habitus fueris, nesciā an eorū animos moueas, cum ad illuc eis molestus fueris, & penè scandalizati remanserint.

¶ Secundō notandum est iuxta hūc literalem sensum, & in parabolis peculiariter, in quibus maiore extat difficultas, quod semper attendat concionator præcipuum parabolæ intētum, & finem, & quod Christi verba tendant, relictis eisdemmet verbis, quæ ad ornatum parabolæ addūtur, secundum regulam, & sententiam D. Chrysostomi, à quo nonnulli vindicentur deuiare. Qui quidem plerique incepta congerunt & nullius momenti puerilia pensant. Fingunt enim cùm dicunt in illa parabola:

Homil. 48.
in Matth.

Luc. 11.
C Cm-

Modus

Commoda mihi tres panes, Patrem,
Filium, & Spiritum sanctum signifi-
cari. Et alij, Fidem, Spem, & Charita-
tem ostendi. Hi verò qui huiusmodi
non offenduntur, cognoscant se cō-
siliis vacuos esse, & omnino expertes
rationis. Pleric; verò alij in illa par-
bola de decē virginibus, quare quin-
que fatus, & quinque prudentes, di-
cunt: quas quinque sensus nūc upāt.
Alij verò cūr nonaginta ques in de-
ferto relicte sunt: querit: tandem in
verbō h̄esitantes (vt pote in nouen-
rio numero) dixerunt nouē angelo-
rū choros esse. At verò quò illa par-
bola de quinq; virginibus fatus, &
quinq; prudētib; st̄dar. Illud quidē
est vt nos ad bene, honeste, q; viuēdū
exciter: & hoc vbiq; & semper, si
quidem diem neque horam nesci-
mus. Haud tamē temporis iactu-
ram faciamus, in posterum pœnitentia-
tam differentes, ne forsitan p̄ziet
spēm iudex adueniens nobis stric-
simā

Matth. 25.

Luc. 15

concionandi.

18

simam exigat rationem. Quod si
præter hanc ipsam doctrinam, quæ
principia est, nonnulla alia documē-
ta ex hac parabola sicut deducere.
Caterum disceptare, cur quinque,
& quinque dixerit, nimurum hoc est
temporis iacturam facere. Christus
namque Redemptor noster,
verborum urbanitatem obseruauit:
sat enim erat decē virginēs signare,
vt nuptias cum iubilo celebrarēt, &
quinque, & quinque ordinatam du-
cerent choream. Qui si centum di-
xisset, non ita urbanē, sed incon-
gruē locutus esset. Idemque in pa-
rabola de illis tribus panibus. Inho-
nestum enim foret quinquaginta
mutuasse panes. Et sane ridicu-
lum, si duobus saturandis duanta-
xat quinquaginta panibus opus es-
set. Verum dixit: Commoda mihi
tres panes, vt urbanē, congruē-
que loqueretur, ne forte postea des-
ficeret panes. Idem dicendū censco

C 2 de

Modus

dé illis ouibus. Mille namq; ones paucis possidentur, infra centum vix rō non faciunt gregem: veruntam cētum quasi commune quidem cētum differere autē cur centum magis, nū nusve non dixit, est tempus omnino cōsumere: nec aliud in hoc latet misterium, præterquam quod Redemptor noster, vt solet, urbanè & politè loquitur, & prudenter illud sine intendens in ea parabola. Nam probè factum fuisse constat, quod pastor ille relictis in deserto ouibus errantem quereret ouem, & inuentam in humeris baiulareret: sive ille fuerint nonaginta, seu quinquaginta, quid ad rem: Eiusmodi satis super que probè facere si peccatores hē recipit & cū ei⁹ māducat & incēdit. In parabola autem de tribus panibus, assiduum nobis orationis suū commendat, & perseuerantiam nobis in eamet suadet. Nam si igit̄ ille, qui panes mutauit, quā tempus

concionandi.

19

tempus opportunū non spectauit, sed media consurgens noctis quiete, quo tempore omnes dormientes iacent, & quiescent, ad hēc tamen quia molestus iam fuit assidue januā pulsans, ille motus surrexit, & dedit illi panes, quotquot postulauerat. Non secus tecum agetur si molestus fueris, & in orationis studio continuus. Alias insuper parabolas referre possem, sed prædicta ad omnium exemplar sufficient, vt probè concionator videat, quibus cura adhibenda sit, & quānam intacta reliquerenda. His duobus notabilibus fatis intelliget concionator tā parabolū, quām literalē scripturā sensum.

¶ Caput. V. De morali sensu

REliquū est modò (vt enim superius tertio tetigimus capite, gemino sensu, ut propter literali, & morali, quisq;

C 3 con-

Math.

22. Modus
concionatorum debet) postquam pre-
cedenti capite plane literalē sensum
prælibauimus, aggrediamur modis
pertractare nonnulla, quae ad doctri-
nam moralē facere videntur: quam
quidē prædicare habet concionator,
& cōgerie habita sermonem ipsum
adimplere, si audiētiū certiū pro del-
festudet, & muneris sui debitū per-
solueret, quod maximē cōcionatore
mouere debet. Moralis itaq; sensus
sic habet. Est viciq; doctrina illa, quae
ex visceribus, & medulla contextus li-
terae deducitur, ad mores cōponen-
dos: absq; eo, quod sibi contradicat.
Dixerim: absq; eo, quod sibi contradi-
cat: nā dum moralizari nihil contra-
riū sumet ei, quod in literali dixerit
sensu. Exempli causa. Si prædicet Eu-
gelium seriae sextae, Dñic secundū
quadragesimā. In literali sensu, per
vineā illam, populus Iudaorū figu-
ratur: & agricolæ, quibus vinea illa
comilla fuit, sunt quidem sacerdotes

tempor

tempor

concionandi.

20

templo, quibus Christus loquēbatur.
Petierint igitur ab eo. In cuius pore
state haec facis? Nam ementes, & vē-
dentes ē templo eiecerat. In illa au-
tem parabola vult eis significare, q;
pro suis maximis demeritis priuati es-
tent autoritate illa, quae quidem gen-
tibus tradenda foret. Modò vineam
illā regnum Dei in uncupauit, dicens:
Aueretur à vobis regnū Dei. Si lite-
rā ipsam explicando dixeris, vineam
istam, Ecclesiam esse, & volens mor-
alizare hanc candem vineam, ani-
mā dixeris: iam tibi ipsi imponis, &
quod inficias eas plaine constat: nam
quod modo a sis, modo negas. In sen-
su literali dicas Ecclesiam, & in mora-
li animam. Morale quippe optimū,
literali sensui non debet aduersari:
quin potius in ipso fundari, & ab eo
deducere necessum est. Et ita absque
eo quod longè petamus, morale qui-
dem & doctrinā illius parabolæ hu-
ijsimodi haberet. Vide tibi o Epis-

ebul

C. 4

scopē

Op.

Modus

scope, & qui animarum curam suscepisti. Tibi manque Ecclesia data est, ut vberimos feras fructus Domino ipsius. Non utique Dominus cuius creatus es: sed duntaxat cultor, & rector extas, & custos illius. Insuper aduerte quod haec vinea non quibuscumque, sed agricolis solummodo locatur, & quibus ministerij huius ratio suggestit. Haec Ecclesia non cestradenda alijs, quam sapientibus & studiois viris, prudentibus, & benereritis. Ad hoc autem ut Episcopus, vel animarum curam subeas, non sufficit te facerdotem esse, verum quod sis agricola, necessarium est. Non sufficit presbyterum esse, sed literis insignitum: & insuper quod sis praceptor & magister virtutibus delibutus. Cum tempus fructus appropinquasset. Hic rationem bonorum suorum, quae receperunt, cum tempus appropinquauit exegit. At tu quod alij non receperunt, exigere

studes,

concionandi.

21

studes, si quidem infecunditas temporis in causa fuit. Aduerte maximè Dei pietatem, & misericordiam, qui tot, tantisque affectus contumelias, & à persecutoribus iniurijs illatis, tamè nostor, tantisque vijs aduocat. Humana malitia contra Dei bonitatem certabat, inquit Chrysostomus. Hic duo, scilicet ineffabilem Dei misericordiam, simul & humanam ingratitudinem poteris intelligere, ac summa verborum copia ampliare: quæ quidem misericordia, nostra radicibus crimina exhausta. Quinimodo dona, & beneficia Dei in ijs eò magis concuerant, quò magis in eis demerita pullulabant. Si quidem fibrumsum ad eos misit. Causa ergo tibi, ô Christiane, ne his ipsis inuoluatis peccatis. &c. Cogitaue runt intra se: inquit S. Lucas. Dic de peccatis cogitationum. Habebimus hæreditatem. O cupiditas inordinata, ô aviditas, ignis inextinguibilis,

C 5 quot

Ioan. 11.

Marc. 8.

Modus

quot mala suggestis? His sunt qui dixerunt: Si dimittimus eum sic, venient Romani, &c. Adeo si hic latissimus est pus auaritiam, & ambitionem taxat. Insuper aduerte quā in recta Dei iudicia sint. Nam ipsimet peccatores in se inferunt sententiam. Cuius quidem Christi Domini causa pro comprobata erat, ut in obtrectantium, & detrahentium manus cam tradiderit.

¶ Verū quia in hac morali doctrina stat omne concionatoris fundamentū; anq; materia, ut planiū procedat aliud insuper addam exemplū. Cū se obtulerit prædicandum Euāgeliū illud sextē Dominicæ post Pentecosten, quod sic habet. Misereor super turbam istam, &c. In quo quidem videretur quanta cum frequenzia et diligentia verbum Domini nobis adire expediat. Quippe cū diuina voluntas in eo innotescit, ac palam nobis sit, quam & summo studio in-

se

concionandi.

22

sestari nos decet, si perenne optamus præmū consequi: vt turbista faciebat, qua irruerat anhelans, ut verbū Domini audiret. Vbi quidem præstò est correptio aduersus eos, qui maxima cum vacordia ad audiendum verbum Dei excitantur. In eo autem: Nec habent quod māducēt: nobis ostenditur, quāto maiore studio spiritualia prosequebātur: & quāto minus pro his temporalibus angebantur, si quidem ut verbum Dei audiēt, de victu non curabant. Et in Matth. 6.

oratione Dominica, prius quidem postulamus: Adueniat regnum tuū: paupertatem inferius: Pānem nostrū quotidianum. Ideo Dominus, ac Receptipitor noster ait. Primum querite regnum Dei, &c. Liquet ex dictis correptionē in eos credendā esse, qui pro salute animarū nō laborātes, ardēti, nimioq; studio hæc temporalia appetunt. In eo autē: Misereor super turbā istā, significat nobis misericordia, & pro-

Modus

& prouidentia Dei, & etiam quodd nostris fauet necessitatibus: absque eo; quod nimiam curam nos adhibeamus. Et q[uod] nobis omnibus nō modò spiritualia, verū & temporalia suggerit, & cuicunque in particula: ri: quod si omnibus suggerit, non tam gratia omnium, sed pro eis duntaxat, qui in suis p[re]ceptis perseuerant. Et quomodo eos non deserit qui ip[s]imet connectuntur, & astant. Quauidem ratione filiis Israël pluit manna ad manducandum, & Eliā p[ro]uit in deserto. Hoc idem apud Evangelistam Matthæum habetur, & per Psalmographum nobis ostēditur. In verbo autē: Si dimisero eos ieiunos, deficient in via. Nobis ostenditur ac docemur ut ex nobismet nihil omnino possimus, nisi Deus fauet nobis: nec in his temporalibus, que ad huius molis vietū spectant, quāto minus in spiritualibus poterimus: Nam que si Deus manum suam auferat à nobis

Exo. 16.
1. reg. 18.
P[ro]p[ri]etatis 147.

concionandi.

23

nobis, perimus. In verbo: Quis poterit istos satiare insolitudine? Humana quidem fragilitas nobis depingitur, ac modica fides significatur. Quapropter omnem spem sitam, locatamque in Deo habere nobis cōducere. Ceterum si depravatam rationem cōsulalimus dum taxat, plurimumque dissidimus. Hi namque qui temere in Domino confidentes adhuc sese mundo tradiderunt, taxandi quidē sunt. Ut illi ab vrbē Bethulia fecere Deum tentantes, qui cum Assyrijs pactum inierunt, sese Holoferni tradituros, si intra quinque dierum spatiū eis Deus non opitularetur. Quod cū audiuit Judith molestè tulit, quos & meritò increpauit. In verbo: Quot panes habetis? Licet maximā Dei pietatem considerare, qui non prodemeritis, aut secundum modicam fidem nostram, sed secundum ybertatem magnificientia: sue, nobis suggerit. Qui tamē t[em]p[or]is mota fecerit,

Judit. 8.

ne de-

Abac. 2.

Modus
ne desperemus: nam per Prophetam
dictū est: Si moram fecerit, expecta
cum: veniens enim veniet, & non tar
dabit. In verbo: Gratias egit: nos do
cemur ne ab assiduis & quotidianis
laudibus pro beneficijs nobis illatis
cessemus. In verbo autem: Tulerunt
de fragmentis septem. &c. riobis qui
dem suadetur, ne prodigalitatem
exerceamus, sed bonis Dei, ut cōgru
um est, veamur: nec ea pro rōsus, ut po
reant, relinquenda absque vila pro
fit necessitate. Tandem in verbo: Di
misit eos, nobis præcipitur, & aduer
titur pro bonis operibus ab homini
bus mercedem haud fore expectan
dam, nec præmium, nec gloriā, nec
aliquid aliud, nisi à solo Deo. Hoc
summis hucusque labijs prælibatum
manet, in hæc duo Euangelia. Hæc
quidem loca facile ad impleri, dilata
tive tam scriptura, quam compat
tionibus licebit: de quibus capite no
no. Morale vero huiusmodi debet el
se, do

concionandi. 24
se, doctrinam ex nudo meroque Euā
gelij contextu deducere, absque ip
sius literæ contorsione, & chimericę
fictionis machinatione.

¶ Cap. VI. De moralis sensu,
quem cauere debet cō
cionator.

VT enim egregius Psaltes in- Psal. 33.
quit, non solum facere bo
num, sed etiam diuertere à
malo debeimus: cum hacte
nus de moralis sensu, quem ex literæ
contextu venari licet, prælibatum
sit, reliquū est agere modo de alios a
nē in cōgruo moralis, quo quidē mul
ticodices scatent, & ferè omnes ex
antiquis sermonarijs, & insuper quā
plurimā loca Carthusiensis, &c alij qui
dein codices, quos retulisse incon
gruum est. Dicere namque naīcu
lam illam, quam redemptor nōster
ascen

Matth. 6.

Modus

ascēdens, venit Capharnaum, pa-
nitentiam, Ecclesiam ve, aut Christi
crucem esse: & piscinam Bethsāide
pœnitentiam, aut baptismū esse: &
in festo Assumptionis Deiparæ vir-
ginis dicere, vicum illum, quem
Christus adiuit, arcem esse virginem
Mariam, & propugnaculā eius, virtu-
tes: & in Euang. Dominicæ septua-
simæ vinēam illum, animam dicere
& regūlum illum Christianum esse
& eius filiū, languidam animā, que
infirmatur Capharnaum, hoc est, in
delicijs, quia Capharnaum interpi-
tatur, villa consolationis: & in Domi-
nica quarta quadragesimæ quinque
panes, quinque libros Moi aut que-
que vulnera Christi dicere, & dor-
pisces, humanitatem eius, & divi-
tatem significare, incongruenti-
mū quidem est, Hac quidem &
huiusmodi alia, quæ varijs codicibus
(indigna satis ut in lucem prodeant)
perlegimus; & nuper nost. is senior

Ioann. 5.

Luc. 10.

Ioann. 4.

Ioann. 6.

5. Adm.

concionandi.

25

ribus audiuimus, qui aures iam no-
stras offenderunt, eos tamē insipiēs
populū miro audiebat applausu, stul-
tissima sunt. Tu verò, optime concio-
nator, si veram concionandi nor-
mam, & optimum quemque dicen-
di characterem venari desideras, hęc
omnia detesteris oportet, & ab hu-
i usmodi ingenij discedas, atq; eos ir-
rideas, qui huiusmodi mōstra collau-
dant. Ceterum hoc sibi quisque sua-
deat, dum hęc doctrina suas non
laſerit aures, longè satis abesse, vt
probus concionator euadat. Quod si
quosdam videris hęc laudare, quid
mirum? Similes enim habent labra
lađucas. Hi homines modicæ men-
tis pro suis quibusque fictionibus,
quod Euangelica verba prætendunt
non degustabant: qui præter quām
q̄ literæ contextum adulterabant,
minus, utilem prædicabant doctrinam.
Duplex itaque vitium illa for-
tiebatur doctrina: scilicet, cōtortam;

D & prot-

Modus

& prorsus mutilam esse. Si enim horam vnam consumpsero, dūtaxat virginem Mariam castellum fecerim, & arcem fidem dixerim, deinde ipsam virginem pomērium, & turrim fecerim, quid obsecro emolumēti, aut commodi ex huiusmodi comparasti doctrinā? Aut, quae morum amputatio malorum inde pullulauit, dicitō mihi? Hoc sanè est ad libitum depingere, & machinari monstra: & cepē (vt aiunt) cœlum facere. Verūm ut dicere non trepidas, nauiculam illam, quā Christus afferit pœnitentiam esse: similiter & ego atramentum, aut pileum esse cur non dixerim? Qui si assertum rationibus comprobes, eidem ego rationibus à me dictum sūciam: interdum tamen ad libitum utriq[ue] loquentes. Doctores sancti, vt sunt Augustinus, Chrysostomus, Origenes, & Basilius, & in suis homilijs Gregorius, non signabant in lite-

concionandi.

26

in litera prælibanda vt pote dicentes duo, triaue in hac concione agā, sicut nostri senes facere consueverunt: sed tantum per ipsius literæ cōtextum digredientes, verum & congruum sensum non depravantes, vti lem sanè animabus doctrinā exhausti prædocendo & insuper monendo, & vitia taxādo, & secundum propositum, doctrinam deponentes, non adulteratam & contortam. Barbari quidam homines his propè lapsis temporibus insurrexerūt, qui sanè egregium priscorum dicendi characterem, quod illi paratisimo calamo depinxerūt, carbonibus suis abolentes, & quasi meri Grammatici literam summis (vt aiunt) labijs degustantes, explicabant: & quæ intrinsecus latebant mysteria, quasi scripturæ sacræ literis exuti, & spoliati, non calluerunt: tanquā ad misericordium refugium ad sua sc̄e conferebant mōstra. Et vt in Tragis actibus fieri

D 2 solet